

Aline Ferreira

Analista de sustentabilidade

www.alineferreira-phd.com
[linkedin.com/in/alineferreira-phd](https://www.linkedin.com/in/alineferreira-phd)
aline.ferreira.socio@gmail.com

O rigor das ciências sociais me motiva, pois me permite combinar dados com a teoria social. Minha abordagem é multidisciplinar. Também valorizo a consistência: os detalhes são importantes para mim. Meus valores me orientaram a me especializar em responsabilidade social e sustentabilidade.

Experiências profissionais

Consultora acadêmica, Doutora Tese
04/2023 – atualmente

- Ofereço consultorias para projetos de pesquisa em andamento
- Reviso e normalizo textos acadêmicos
- Construí minha marca do zero, a partir de pesquisas
- Ganhei confiança dos meus clientes, o que é evidente pelas suas reviews

Pesquisadora (doutorado em ciências sociais),
UNESP, Brasil
03/ 2019 – 03/2023

- Pesquisa sobre teoria sociológica
- Participei em mais de 15 eventos
- Publiquei dois artigos, cinco textos de Anais, e um capítulo de livro
- Analisei mais de 100 documentos de arquivos durante o meu doutorado sanduíche na EHESS (Paris)
- Editei três edições completas da revista “Cadernos de Campo”
- Fiz três estágios em docência e de assistência a mais de 100 estudantes
- Em 2024, a Editora Unesp publicará, em formato de livro, a minha tese

Pesquisadora (mestrado em sociologia), UFG,
Brasil
03/2017 – 03/2019

- Pesquisa sobre sociologia da literatura
- Participei em sete eventos apresentando comunicações orais e escritas
- Escrevi um artigo que atualmente é o meu texto mais citado

Outras experiências

Professora de história, CED & Estado de São Paulo, Brasil
08/2014 – 12/2016

Formação

Doutorado em ciências sociais, UNESP, Brasil
03/2019 – 03/2023

Intercâmbio, EHESS, França
09/2021 – 02/2022

Mestrado em sociologia, UFG, Brasil
03/2017 – 03/2019

Graduação em História, USP, Brasil
03/2012 – 12/2016

Cursos e certificados

Introdução à análise de dados quantitativos,
Cebrap, 20h, 2024

ESG, Centro Universitário Senac, 40h, 2024

ESG Risks and Opportunities, University of Pennsylvania, 8h, 2024

UX Design, Mergo, 100h, 2024

Ferramentas

Tratamento textual (Word, Power Point).

Tabelas e gráficos (Excel, SPSS et Orange Data Mining). Gestão e organização (Notion, Miro, Google Agenda).

Línguas

Português brasileiro (língua materna). Francês (bilingue). Inglês (avançado).